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Total de capacitações realizadas para cursos validados para fins 
de progressão na carreira, realizados pela EMASP desde 2005: 

Histórico  

Exercício Concluintes 

2005 603 

2006 2.567 

2007 1.780 

2008 6.751 

2009 2.027 

2010 5.775 

2011 6.179 

2012 4.619 

2013 11.340 

2014 8.080 

2015 16.014 

2016 15.739 

2017 16.368 

2018 16.215 

2019 7.414 

TOTAL 121.471 

Dados de Capacitação 
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2019 – JAN-AGO 

Quantitativo geral  

Modalidade Cursos Instrutores Turmas Inscritos Deferidos Concluintes 

Curso Regular 95 120 171 14.717 7.905 5.540 
SEI 3 13 54 5.027 1.459 1.111 

EAD 6 4 7 1.691 1.028 763 

Total 104 137 232 21.435 10.392 7.414 

Agosto – 2019 

Modalidade Cursos Instrutores Turmas Inscritos Deferidos Concluintes 
Curso Regular 7 8 7 676 380 268 

SEI 2 2 2 171 60 47 

EAD 0 0 0 0 0 0 

Total 9 10 9 847 440 315 

Dados de Capacitação 

• Títulos de eventos ofertados em 2019: 104 
• Instrutores credenciados em 2019: 181 

Desde Janeiro de 2019, houve 61 eventos objetivando a formação dos servidores municipais ofertados por diversas unidades da 
PMSP, utilizando o espaço e instalações da EMASP. Além disso, a EMASP atuou como convidada em diversas capacitações 
externas. Essas ações totalizaram 1.965 concluintes.  
Considerando esses números, o total de concluintes de capacitações em que a EMASP esteve envolvida em 2019 é de 9.379. 

Turmas Inscritos Deferidos Concluintes 
217 14.527 8.022 5.376 
300 9.973 6.746 4.982 

4 1.231 623 464 
521 21.135 15.391 10.082 

2018 – JAN-AGO 
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Dados de Capacitação Cursos validados: JAN-AGO 

Processo de validação de cursos de 2019 

Projetos pedagógicos - cursos novos 62 

Cursos com validação vencida, revalidados ou revistos 14 

Projetos não continuados  3 

Projetos em análise 0 

Projetos não validados pelo DPGC 5 

Projetos de consultoria a órgãos externos à PMSP 0 

TOTAL de 2019 84 
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Dados de Capacitação Perfil dos instrutores  
credenciados em 2019 [1/2] 

36,76% 

63,24% 

Masculino

Feminino

Gênero 

0,74% 

13,24% 

23,53% 

27,94% 

27,94% 

6,62% 

até 20 anos

de 20 a 30 anos

de 30 a 40 anos

de 40 a 50 anos

de 50 a 60 anos

de 60 a 70 anos

Faixa Etária 

4,41% 

95,59% 

Sim

Não

Possui alguma deficiência? 

0,74% 

6,62% 

6,62% 

7,35% 

13,24% 

19,12% 

21,32% 

25,00% 

Doutorado Direto

MBA

Médio / Técnico

Doutorado

Especialização

Mestrado

Superior

Pós-graduação

Maior Grau de Formação (completo) 

4,72% 

3,15% 

3,15% 

16,54% 

48,82% 

11,02% 

7,09% 

4,72% 

0,79% 

Multidisciplinar

Linguística, Letras e Artes

Engenharias

Ciências Sociais Aplicadas

Ciências Humanas

Ciências Exatas e da Terra

Ciências da Saúde

Ciências Biológicas

Ciências Agrárias

Grande Área do Conhecimento 

11,76% 

4,41% 

83,82% 

Sociedade Civil

Agente Público (outros)

Agente Público (PMSP)

Cadastro realizado como: 
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Dados de Capacitação Perfil dos instrutores  
credenciados em 2019 [2/2] 

29,82% 

17,54% 

15,79% 

19,30% 

9,65% 

6,14% 

1,75% 

até 5 anos

de 5 a 10 anos

de 10 a 20 anos

de 20 a 30 anos

de 30 a 35 anos

de 35 a 40 anos

mais de 40 anos

Tempo Estimado de PMSP 

11,76% 

4,41% 

1,47% 

0,74% 

22,06% 

55,15% 

0,74% 

1,47% 

2,21% 

Sociedade Civil

Órgãos Públicos…

Estagiário

Empregado Público

Em Comissão

Efetivo

Contratado

CLT

Admitido

Relação Jurídico-administrativa 

88,60% 

11,40% 

Não

Sim

Aposentado atualmente? 

0,88% 

0,88% 

0,88% 

0,88% 

1,75% 

1,75% 

1,75% 

1,75% 

2,63% 

2,63% 

2,63% 

4,39% 

6,14% 

6,14% 

6,14% 

6,14% 

13,16% 

19,30% 

20,18% 

AFTM

Chefe de Gabinete

Corregedor

Procurador

Assistente

Estagiário

Gestor de Trânsito

Supervisor

Agente

ATE

Professor

Engenheiro e Arquiteto

APPGG

Coordenadores

Diretor

GCM

Assessor

Analista

AGPP

Cargo / Função / Emprego público 

11,76% 

4,41% 

3,68% 

5,15% 

75,00% 

Sociedade Civil

Outros Órgãos Públicos

Órgão Adm. Indireta

Subprefeitura

Secretaria

Macro-órgão de Lotação 



Dados de Capacitação| Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo| Agosto 2019 7 

216 

3.551 

7.839 

9.822 

58 

1.013 

3.017 

3.325 

Fundamental

Médio

Pós-graduação

Superior

Escolaridade 

Concluintes Inscritos

9 

21 

22 

6.903 

14.474 

3 

3 

9 

2.502 

4.897 

Outros

Transexuais

Não me identifico c/
categorias binárias

Masculino

Feminino

Gênero 

Concluintes Inscritos

Dados de Capacitação Perfil dos alunos inscritos  
e concluintes: JAN-AGO 

158 

302 

775 

1.217 

1.591 

2.375 

14.857 

29 

106 

118 

295 

316 

681 

5.827 

Contratado

Admitido

Estagiário

Outros

CLT

Em comissão

Efetivo

Relação Jurídico-administrativa 

Concluintes Inscritos

682 

825 

2.257 

2.767 

14.904 

137 

169 

751 

799 

5.558 

Outros

Sociedade Civil

Subprefeituras

Órgãos Adm. Indireta

Secretarias

Tipos de Unidade de Lotação 

Concluintes Inscritos

1.713 

3.553 

3.551 

5.299 

6.059 

697 

1.458 

1.223 

1.568 

2.234 

Mais de 30 anos

20 a 30 anos

5 a 10 anos

Até 5 anos

10 a 20 anos

Tempo de Prefeitura 

Concluintes Inscritos

900 

933 

2.536 

2.841 

4.285 

341 

298 

839 

1.271 

1.488 

SMADS

AHMSP

SMS

SMSU

SME

Principais Unidades de Lotação 

Concluintes Inscritos
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Dados de Capacitação 

21,41% 

16,39% 

Taxa de evasão anual 

Taxa de evasão mensal 
Comparativo 2018 x 2019 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO

2018 17,16% 20,45% 25,65% 25,07% 22,52% 22,61% 22,51% 21,51%

2019 12,85% 16,26% 19,91% 18,42% 16,46% 14,59% 18,75% 17,54%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

Taxa de evasão – todos os cursos da EMASP 

Em 2019: 
15,70% - agentes públicos 
35,29% - sociedade civil 

Em 2018: 
21,04% - agentes públicos 
35,43% - sociedade civil 
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JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO

2019 1.361 1.054 990 911 839 981 901 935

0
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1.400

1.600

Servidores impedidos no final do mês (seis meses contados da ausência em curso, não justificada) 

Agosto - 2019 
Não-concluintes: 97 
Ausências (0% de frequência): 70 

Dados de Capacitação 

2019 
Não-concluintes: 1.931 
Ausências (0% de frequência): 1.502 

Faltas 
Lista de impedimento temporário  
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Dados de Capacitação 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO

2019 9,21 9,06 9,35 9,34 9,18 9,35 9,38 9,19

8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

Média das notas de avaliação dos cursos 

Avaliação de reação dos cursos 

Média anual: 9,18 
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Dados de Capacitação Metas da RT 2019 

META PREVISTA:  
atingir 100% da ação desenvolvimento estratégico da EMASP, sendo esta composta por: 
 
• 20%: consolidar o quadro de educadores institucionais da EMASP  

- proposto: credenciar 200 educadores institucionais no exercício 2019  
- até Agosto: 181 educadores institucionais credenciados (90,50%) 

 
• 30%: consolidar taxa de evasão média anual em eventos formativos ofertados  

- proposto: máximo de 20% de evasão 
- até Agosto: evasão média anual observada de 16,39%  

 
• 50%: estabilizar o número de capacitações em eventos formativos  

- proposto: mínimo de 12.000 capacitações 
- até Agosto: realizadas 9.379 capacitações (78,15%) 




